
18. ročník            číslo 5        prosinec 2014  

ZPRAVODAJ 
MARKVARTICKÝ 

 Již v polovině listopadu se obča-

né obce i přespolní návštěvníci mohli 

přesvědčit o tom, jak pokročily práce na 

renovaci kostela svatého Martina. Kos-

tel se po odstranění lešení otevřel zá-

jemcům o prohlídku. Za letošní rok se 

materiálnímu správci farnosti Mgr. 

Hrubému podařilo postoupit o další 

mílové kroky kupředu. Ve druhém polo-

letí, kromě jiného, prošel interiér koste-

la malířskými pracemi. Restaurátoři 

podle dobových fotografií provedli vý-

malbu celé lodi kostela včetně kněžiště. 

Kromě iluzívních mramorů na pila-

strech, se ostatní výmalba velmi podo-

bá té původní, jakou si pamatujeme 

z doby před likvidací kostela v 70. – 90. 

letech minulého století. Dále došlo 

k instalaci varhan a základním pracím 

na jejich zprovoznění. Proběhly další 

truhlářské a tesařské práce ve věži a na 

kruchtě. Na konci listopadu pak byly 

osazeny nové dveře do znovuobnove-

ného hlavního vchodu v západním prů-

čelí kostelní věže. Nádherný historizující 

kus truhlářské a kovářské práce tedy 

tvoří fortnu, která bude napříště vítat 

příchozí návštěvníky kostela.  

V sice nehotovém, ale již příjemně pů-

sobícím interiéru kostela, uspořádal 

občanský spolek Triangl adventní kon-

cert.  Přibližně padesát návštěvníků 

(velmi pozitivní číslo!), se mohlo zapo-

slouchat do hudby, která navodila at-

mosféru očekávání, zklidnění a zamyš-

lení.  Ondra Dvořák svým zpěvem, za 

doprovodu varhan Jiřího Svobody, při-

nesl přítomným posluchačům právě ty 

pocity, pro které zmíněný koncert na-

vštívili. A vůně svařeného vína jen při-

pomněla, že advent probíhá a vánoční 

čas, čas narození Spasitele se blíží. 

 
K

O
ST

EL
 

ck 

Prosinec  2014 1 

PŘEHLED BOHOSLUŽEB O 
VÁNOCÍCH V NAŠICH  

FARNOSTECH 
 

Středa 24. prosince - Štědrý den 
Jetřichovice 16:00 
Mařenice 21:00 
Malá Bukovina 21:30 
Srbská Kamenice 23:00 
Růžová 24:00 
Horní Prysk 24:00 
Jedlka 24:00 
 
Čtvrtek 25. prosince -  
Slavnost Narození Páně 
Srbská Kamenice 9:30 
Růžová 11:00 
Markvartice (kaple) 11:00 
Malá Bukovina 16:00 
Kerhartice 17:30 
 
Pátek 26. prosince -  
Svátek sv. Štěpána 
Srbská Kamenice 9:00 
Horní Prysk 11:00 
(česká mše vánoční Klubu J.J.Ryby 
"Hej mistře") 
 
 Sobota 27. prosince -Svátek sv. 
Jana Evangelisty 
Horní Habarttice 15:00 
Srbská Kamenice (fara) 16:00 
Mařenice 17:00 
 
Neděle 28. prosince -  
Svátek Svaté rodiny 
Srbská Kamenice 9:30 
Růžová 11:00 
Markvartice (kaple) 11:00 
Malá Bukovina 14:00 
Kerhartice 16:00 

Přejeme všem krásné Váno-
ce, plné klidu, pokoje a Bo-
žího požehnání. 



Prosinec  2014 2 

MARKVARTICKÝ ZPRAVODAJ 

U S N E S E N Í  
z 8. zasedání Zastupitelstva obce 

Markvartice, 
které se konalo dne 20.11.2014 od 

18:00 do 19:00 hodin na sále Obecního 
domu Markvartice. 

 
Zasedání Zastupitelstva obce byli přítomni: 
Ing. Petr Hodboď, Radek Burian, Hana Didí-
ková, Jiří Zach, Tomáš Renka, Jaroslav 
Flieger, Jan Ihnát, Alice Mitrušková Omlu-
ven: Ing. Libor Kunte 
 Jednání 8. zasedání obecního zastupitelstva 
zahájil dosavadní starosta obce Ing. Petr 
Hodboď. Přivítal přítomné  
a konstatoval, že jednání obecního zastupi-
telstva bylo řádně svoláno a vyhlášeno. 
Konstatoval, že je přítomno 8 členů zastupi-
telstva a veřejné zasedání ZO je usnáše-
níschopné. Představil nového člena Tomáše 
Renku a to z důvodu rezignace 
na svůj mandát, kterou podal dne 
10.11.2014 Pavel Rybánský. Dne 11.11.2014 
se Tomáš Renka stal členem ZO. Bylo mu 
předáno osvědčení o nastoupení do funkce 
ZO. Zasedání se řídí jednacím řádem schvá-
leným 11.11.2010 .  
Složení slibu nového člena Zastupitelstva 
obce Text slibu členovi obecního zastupitel-
stva přečetl dosavadní starosta Ing, Petr 
Hodboď. Po přečteném Slibu členovi obecní-
ho zastupitelstva nový člen stvrdil slib slovy 
„slibuji“ a podpisem potvrdil složení slibu na 
listině bez výhrad. Listina je přílohou usne-
sení a zápisu z 8. zasedání ZO.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 01 – Určení ověřova-
telů zápisu, návrhovou komisi a zapisovate-
le  
Zastupitelstvo obce schvaluje ověřovatele 
zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích): Před-
seda - Ing. Petr Hodboď, Jaroslav Flieger, 
návrhovou komisi: Předseda - Hana Didíko-
vá, Radek Burian, Jiří Zach a zapisovatele 
zápisu: Alice Mitrušková Pro 8 zastupitelů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 02 – Schválení progra-
mu 8. veřejného zasedání ZO Zastupitelstvo 
obce schvaluje program 8. veřejného zase-
dání Zastupitelstva obce Markvartice v roce 
2014.  
Program:  
1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 
zákona o obcích), návrhovou komisi a zapi-
sovatele  
2) Schválení programu  
3) Volba starosty  

a) určení počtu místostarostů  
b) určení, které funkce budou 
členové zastupitelstva vykonávat 
jako dlouhodobě uvolnění (§ 71 
zákona o obcích)  
c) určení způsobu volby starosty  
d) volba starosty  

4) Zřízení finančního, kontrolního výboru a 
stavebního výboru 

f) volba členů kontrolního výboru 
g) volba členů stavebního výboru  

5) Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí 
neuvolněných členů zastupitelstva (§ 72 
zákona o obcích) 6) Různé  

a) rozpočtová změna č.4 – narov-
nání dotace  

b) dílčí přezkoumání hospodaření 
obce za období 1-9/2014  

c) opatření z dílčího přezkoumání 
d) smlouvy na zřízení věcného břemene s 
ČEZ Distribuce  

e) dispoziční oprávnění – podpiso-
vé vzory 

 f) ukončení akce zateplení MŠ  
g) napojení hasičské zbrojnice na 

tepelný zdroj MŠ  
h) inventarizace majetku  
ch) záměr prodeje pozemku  
i) záměr koupě pozemku 
 j) vyplacení odstupného bývalé-

mu starostovi 
 k) zástupce do Školské rady ZŠ a 

MŠ Markvartice Pro 8 zastupitelů, nikdo 
nebyl proti, nikdo se nezdržel. 
Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, nikdo 
se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 03 Určení způsoby 
volby starosty, členů výborů ZO a jejich 
předsedů  
Zastupitelstvo obce schvaluje způsob veřej-
né volby starosty, členů výborů ZO a jejich 
předsedů. Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl 
proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 04 Schválení Volební-
ho řádu pro volbu starosty obce, členů 
výborů ZO a jejich předsedů na 8. zasedání 
ZO. Zastupitelstvo obce schvaluje Volební 
řád pro veřejnou volbu, tento návrh voleb-
ního řádu ZO obdrželi společně s pozván-
kou. Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, 
nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 05 Stanovení počtu 
místostarostů obce  
Zastupitelstvo obce schvaluje mít ve funkci 
jednoho místostarostu obce. Pro 8 zastupi-
telů, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel. 
Usnesení č. ZO 14 08 06 Určení funkce, pro 
které budou členové zastupitelstva obce 
uvolněni, jako funkce uvolněné – starosta 
obce Zastupitelstvo obce schvaluje funkci 
starosty, pro kterou bude starosta obce 
dlouhodobě uvolněn. Pro 8 zastupitelů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 07 - volba starosty 
Zastupitelstvo obce schvaluje předložení 
návrhu Hany Didíkové kandidáta do funkce 
starosty Tomáše Renku, pro kterou bude 
jako starosta obce dlouhodobě uvolněn. 
Pro 5 zastupitelů, 3 byli proti (Ing. Petr Hod-
boď, Alice Mitrušková, Jan Ihnát), nikdo se 
nezdržel. Nyní předal Ing. Petr Hodboď 
slovo nově zvolenému starostovi. 
 

Usnesení č. ZO 14 08 08 - Zřízení finanční-
ho, kontrolního výboru a stavebního výbo-
ru, určení počtu členů finančního, kontrol-
ního výboru a stavebního výboru Zastupi-
telstvo obce schvaluje zřízení finančního, 
kontrolního a stavebního výboru, přičemž 
všechny výbory budou mít tři členy. Pro 8 
zastupitelů, nikdo nebyl proti, nikdo se ne-
zdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 09 Volba předsedy 
finančního výboru Zastupitelstvo obce 
schvaluje předsedu finančního výboru Ing. 
Petra Hodbodě. Pro 8 zastupitelů, nikdo 
nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 10 Volba členů finanč-
ního výboru Zastupitelstvo obce schvaluje 
členy finančního výboru: Alici Mitruškovou a 
Janu Milichovskou. Pro 8 zastupitelů, nikdo 
nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 11 Volba předsedy 
kontrolního výboru Zastupitelstvo obce 
schvaluje předsedu kontrolního výboru Jana 
Ihnáta. Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, 
nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 12 Volba členů kon-
trolního výboru Zastupitelstvo obce schva-
luje členy kontrolního výboru: Radka Buria-
na a Marka Teznera. Pro 8 zastupitelů, nikdo 
nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 13 Volba předsedy 
stavebního výboru Zastupitelstvo obce 
schvaluje předsedu stavebního výboru Jaro-
slava Fliegera. Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl 
proti, nikdo se nezdržel.  
Usnesení č. ZO 14 08 14 Volba členů staveb-
ního výboru Zastupitelstvo obce schvaluje 
členy stavebního výboru: Hanu Didíkovou a 
Jiřího Zacha. Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl 
proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 15 – Výše odměn dle 
nařízení vlády 459/2013, o odměnách za 
výkon funkce členům zastupitelstev, ve 
znění pozdějších předpisů a schvaluje jejich 
výši s účinností od 21.11.2014 . 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje Výši odměn 
dle nařízení vlády 459/2013, o odměnách za 
výkon funkce členům zastupitelstev, ve zně-
ní pozdějších předpisů a schvaluje jejich výši 
s účinností od 21.11.2014 Předsedům výbo-
rů 1520,-Kč/měsíčně Členům výborů 1210,-
Kč/měsíčně Členům zastupitelstva 460,-Kč/
měsíčně Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, 
nikdo se nezdržel.  
 
Různé  
Usnesení č. ZO 14 8 16 - rozpočtová změna 
č.4 – narovnání dotace Zastupitelstvo obce 
schvaluje rozpočtovou změnu č.4 – položky 
dotace byly vyrovnané. Pro 8 zastupitelů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel. 

 
U

SN
ES

EN
Í 



Prosinec  2014 3 

MARKVARTICKÝ ZPRAVODAJ 

 

Usnesení č. ZO 14 08 17 - dílčí přezkoumání 
hospodaření obce Zastupitelstvo obce bere 
na vědomí dílčí přezkoumání hospodaření 
obce za období 1.-9./2014. Pro 8 zastupitelů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 18 – nápravné opatře-
ní z dílčího přezkoumání Zastupitelstvo 
obce schvaluje nápravná opatření z dílčího 
přezkoumání hospodaření obce dle doporu-
čení Krajského úřadu a to:  
- úpravu výplaty odměn neuvolněným zastu-
pitelům od 1.2.2014  

- opravu druhového třídění rozpočtové 
skladby dle zprávy  

- dle ustanovení § 84 ods. 2 písm. b) zákona 
o obcích účetní závěrku roku 2013, včetně 
výsledku hospodaření  

- závěrečný účet hospodaření obce za rok 
2013  

- výsledek hospodaření p.o. – ZŠ včetně 
použití výsledku hospodaření  
 
Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, nikdo se 
nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 19 - smlouvy na zříze-
ní věcného břemene s ČEZ Distribuce Zastu-
pitelstvo obce schvaluje podpis smlouvy na 
zřízení věcného břemene s ČEZ Distribuce. 
Jedná se o smlouvu o uzavření č. IV-12-
4012826, IE-12-4002190 a IP-12-4003931 
Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, nikdo se 
nezdržel.  

Usnesení č. ZO 14 08 20 - dispoziční opráv-
nění – podpisové vzory Zastupitelstvo 
obce schvaluje dispoziční oprávnění – pod-
pisové vzory od 21.11.2014. Pro 8 zastupi-
telů, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 21 – ukončení akce 
zateplení MŠ Zastupitelstvo obce schvalu-
je průběh akce zateplení Mateřské školy 
dle předávacího protokolu a doporučení 
technického dozoru a projektanta dle dů-
vodové zprávy. Pro 8 zastupitelů, nikdo 
nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 22 - napojení hasič-
ské zbrojnice na tepelný zdroj MŠ Zastupi-
telstvo obce schvaluje napojení hasičské 
zbrojnice na tepelný zdroj MŠ, realizace 
bude provedena firmou Těšínský za cenu 
32710,- Kč bez DPH. Pro 8 zastupitelů, 
nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 23 – inventarizace 
majetku  
Zastupitelstvo obce bere na vědomí pokyn 
starosty obce k provedení fyzické inventa-
rizace majetku obce Markvartice. Pokyn je 
součástí tohoto usnesení. Pro 8 zastupite-
lů, nikdo nebyl proti, nikdo se nezdržel. 
Usnesení č. ZO 14 08 24 – záměr prodeje 
pozemku Zastupitelstvo obce schvaluje 
záměr prodeje části pozemku 364/1. Jedná 
se o cca 100m2. Pro 8 zastupitelů, nikdo 

Usnesení č. ZO 14 08 25 – záměr koupě 
pozemku Zastupitelstvo obce schvaluje po 
dokončení pozemkových úprav záměr koupě 
pozemku 2796/5, 2796/6 a 2796/5 po po-
zemkové úpravě. Pro 8 zastupitelů, nikdo 
nebyl proti, nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 26 – vyplacení odstup-
ného bývalému starostovi Zastupitelstvo 
obce schvaluje vyplacení odstupného dle 
Zákona o obcích podle délky funkčního ob-
dob a to ve výplatním termínu za měsíc listo-
pad Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, 
nikdo se nezdržel.  
 
Usnesení č. ZO 14 08 27 – zástupce do Škol-
ské rady ZŠ a MŠ Markvartice Zastupitelstvo 
obce schvaluje zástupce do Školské rady ZŠ a 
MŠ Markvartice Jana Ihnáta a Radka Buria-
na. Pro 8 zastupitelů, nikdo nebyl proti, ni-
kdo se nezdržel.  
 
Zapisovatel: Alice Mitrušková  
Předseda návrhová komise: Hana Didíková 
Ověřovatel zápisu zápisu: Ing. Petr Hodboď  
Starosta: Tomáš Renka   
     
V Markvarticích dne 22.11.2014 

 
Ó

Č
K

O
 

ÓCKO OPĚT OTEVŘENO 

1. Prosince se do provozních prostor v 

Obecních domě vrátila restaurace. Pro-

nájemce Libor Boháč zde opět po více 

než půl roce zahájil osvěžovací proces. 

Kromě nového hospodského, má re-

staurace  a přilehlý sál také nové soci-

ální zázemí. Zařízení, které vyšlo na 

více než půl miliónu korun, přináší o 

několik stupňů vyšší kulturu oproti 

předcházejícímu stavu. Kromě nových 

toalet, pisoárů umývadel a osvětlení, 

vzniklo i nové WC pro občany s pohy-

bovým omezením. Nutno podotknout, 

že sociální zařízení bylo vybudováno na 

základě získané dotace. Krajský úřad 

přispěl částkou cca 250 tisíc korun.  



MARKVARTICKÝ ZPRAVODAJ 

Prosinec  2014 4 

S blížícím koncem letošního roku 

bych ráda poděkovala všem, kteří 

činnost našeho Klubu Opomíjených 

Tvořivých Volnočasových Aktivit 

podporují a spolupracují s námi. 

Velké díky patří minulému panu 

starostovi a zastupitelům obce a 

také paní B. Mrvové, která je naší 

obětavou a trpělivou účetní. Děkuji 

panu řediteli Miroslavu Kroupovi, 

všem kolegům ze ZŠ, panu školní-

kovi M. Vojtěchovskému a paní 

uklízečce paní K. Svobodové. Díky 

patří paní ředitelce MŠ Ivoně Cul-

kové i ostatním zaměstnancům 

z naší mateřské školky.  

Děkuji také všem, kteří i letos neo-

slyšeli naše prosby a napekli nám 

cukroví a jiné dobroty na Vánoční 

jarmark. Vzhledem k aktuálním 

cenám surovin a energií se jedná o 

skutečný sponzorský dar. Mimo-

řádné poděkování patří p. Míkové, 

která je činnostem školy mimořád-

ně nakloněna a zásobuje nás nejen 

skvělými nápady na výrobky, ale 

sama je i vyrábí a ve velké míře 

průběžně věnuje. 

Dovoluji si touto cestou popřát 

nejen všem členům, jejich rodičům 

a příznivcům pohodové prožití vá-

nočních svátků a do nadcházejícího 

roku hodně zdraví, klidu a radosti. 

Současně doufám v plodnou spolu-

práci s novým panem starostou a 

obecním zastupitelstvem. 

Mgr. Z. Fliegerová 

 
K

O
TV

A
 

 
A

D
V

EN
T

 

Společně s občerstvením a spoustou 

lidí okolo byl jarmark velmi vydařenou 

akcí. S menším počtem účastníků se 

setkalo vázání adventních věnců. Patr-

ně si mnoho lidí zakoupilo výrobky na 

jarmarku, ale tvořivosti a kreativitě nic 

nebránilo. Bylo možné zdarma využít 

přírodniny všeho druhu, ale také za-

koupit přízdoby, stužky a vše potřeb-

né.  

S přicházejícím Adventem se uskutečni-

ly dvě akce s ním spojené. Jistě nejen 

já, ale mnoho dalších návštěvníků jsme 

Jarmark i vázání věnců přivítali a využi-

li. Atmosféra letošního jarmarku, který 

připravily zejména děti z 1. stupně naší 

školy a klub KOTVA, byla přátelská a 

úsměvná. Výrobky žáků měly vysokou 

úroveň a hudební doprovod neměl 

chybu.  

Pod vedením odbornic se vázaly věnce 

z různých druhů jehličnanů a zdobily se 

dle osobní fantazie. Akce opět proběh-

la v přátelské atmosféře a poklidném 

předadventním duchu. 

I. Culková 

ADVENT 



Prosinec  2014 5 

MARKVARTICKÝ ZPRAVODAJ 

 
IN

FO
R

M
A

C
E 

d
an

ě
 

RODIČE MOHOU ŽÁDAT O DAŇOVOU 
SLEVU ZA ŠKOLKU 
 
Mladé rodiny s dětmi si v příštím roce 
na daních polepší. Kromě vyššího daňo-
vého zvýhodnění na druhé a další dítě 
totiž mohou využít novou daňovou 
slevu za umístění dítěte ve školce, a to 
již za letošní rok. 
Zákonnou slevu bude možné uplatnit v 
daňovém přiznání nebo ročním zúčto-
vání prováděném zaměstnavatelem za 
zaměstnance za rok 2014. 
Roční daňová sleva na školku se týká 
pouze školného, nikoliv stravného či 
výdajů na dopravu.  

Podle § 35b zákona o daních z příjmů, 
lze za každé vyživované dítě uplatnit 
slevu maximálně do výše minimální 
mzdy stanovené pro zaměstnance na 
začátku roku. 
Již za rok 2014 si tak může jeden z rodi-
čů snížit daňovou povinnost až o částku 
8500 Kč za každé dítě právě z důvodu 
uplatnění výdajů za školku. Vynaložené 
náklady na školku bude pro daňové 
účely nutné doložit. Sleva za školku se 
uplatňuje v souhrnné výši jedenkrát za 
rok. 
Slevu může využít každá společně hos-
podařící domácnost, která platí za dítě 
ve školce. Slevu může uplatnit pouze 
jeden z poplatníků. Lze ji uplatnit do 
výše poplatníkem prokazatelně vynalo-
žených nákladů, maximálně ve výši 
minimální mzdy. 
Daňovou slevou na školku, která bude 
rovněž přímo snižovat vypočtenou daň 
z příjmu, ale bude možné snížit daň z  

 
 
 
 
 
 
 
 
 příjmu maximálně do nuly. V případě, 
že daňová povinnost rodiče bude nižší 
než nárok na slevu, tak rodič nevyužije 
slevu celou. 
„Rodiče by si tedy měli propočítat, kdo 

z nich daňovou slevu na školku uplatní, 

aby se maximalizovala její daňová vý-

hoda. Zpravidla by měl slevu na školku 

uplatnit rodič s vyššími zdanitelnými 

příjmy, zatímco daňové zvýhodnění 

může uplatnit i rodič s nižšími příjmy, 

protože mu může vzniknout nárok na 

daňový bonus,“  

Nový rok přinese několik 

změn v občanské legislativě. 

Zjistěte si, zda se Vás některé 

netýkají.  

 
st

ro
m

y 

NOVÁ VYHLÁŠKA O KÁCENÍ STROMŮ 
 
Dne 1. listopadu 2014 vstupuje v plat-

nost novela vyhlášky o ochraně dřevin 

a povolování jejich kácení. Vyhláškou č. 

222/2014 Sb., se mění vyhláška č. 

189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povo-

lování jejich kácení, s účinností od 1. 

listopadu 2014, kdy mění režim povole-

ní kácení dřevin, a to zejména v zahra-

dách.  

Nově bude možné kácet bez povolení 

ovocné dřeviny i u rekreačních objektů 

a v zahrádkářských koloniích, a to bez 

povolení. Naopak na ostatní dřeviny s 

obvodem kmene větším než 80 centi-

metrů ve výšce 130 centimetrů budou 

lidé potřebovat povolení.  

Takže: ovocné stromy na zahradách se 

kácí bez omezení. Naopak povolení 

bude potřeba na kácení všech vzrost-

lých neovocných dřevin.  

 
p

o
jiš

tě
n

í 

 KONČÍ POPLATKY U LÉKAŘŮ 

Dnem 1. 1. 2015 nabývá účinnos-

ti zákon č. 256/2014 Sb., kterým se mě-

ní zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném 

zdravotním pojištění a o změně a dopl-

nění některých souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, a další souvi-

sející zákony.  

 

 

 
p

o
p

la
tk

y 

Tato novela zákona ruší 30korunové 

regulační poplatky za ošetření v ambu-

lantní sféře a 30korunový regulační 

poplatek za recept. Od 1. 1. 2015 je 

pojištěnec, anebo za něj jeho zákonný 

zástupce, povinen hradit pouze regu-

lační poplatek ve výši 90 Kč za využití 

lékařské pohotovostní služby  

nebo pohotovostní služby v oboru zub-

ní lékařství.  

Alice Mitrušková 

 ZMĚNY ŽIVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

Mnozí občané dostali do schránky do-

pis od své pojišťovny, v němž jsou in-

formováni o změně v životním pojiště-

ní, která nastane po 1. lednu 2015. 

Chystá se totiž velká změna životního 

pojištění. Od prvního ledna si budete 

muset vybrat, jestli budete mít díky 

pojištění nižší daně, nebo si své peníze z 

pojistky vyberete. Pokud si nevíte rady 

nebo si nejste jisti, zda vás pojišťovna 

informovala dostatečně srozumitelně,  , 

nechte si poradit od finančního rádce 

nebo navštivte některý z webových por-

tálů, které se radami v oboru pojišťov-

nictví zabývají.   



MARKVARTICKÝ ZPRAVODAJ 

Prosinec  2014 6 

 
P

O
ZV

Á
N

K
Y

 

MÍČOVÝ SEDMIBOJ DVOJIC 
(Celodenní turnaj míčové všestrannosti pro muže starší 18 let)  
Datum: 27. 12. 2014 (sobota), prezentace 7:30 - 8:00 h, losování 8:00 - 
8:15 h  
první disciplína od 8:15 h  
Místo konání: tělocvična ZŠ Markvartice  
Hl. pořadatel: Radomír Tulka Disciplíny:  
1. Košíková - hází se trestné hody na koš (šestky)  
2. Kopaná - kopají se penalty  
3. Líný tenis - čtyřhra na 3 vítězné tenisové gamy  
4. Nohejbal - čtyřhra na 1 set do 10 bodů  
5. Házená - hází se sedmimetrové hody  
6. Florbal - nájezdy na branku  
7. Stolní tenis - čtyřhra na 2 sety do 11 bodů 

SILVESTROVSKÝ VÝŠLAP 
Pro ty, kteří se již této akce zúčastnili a 

zejména pro ty, kdo ještě Silvestra 

neslavili turistikou, pořádá občanský 

spolek Triangl Silvestrovský výšlap. 

Neseďte zbytečně doma, vypravte se 

do přírody. Ani nepřízeň počasí by Vás 

neměla odradit od vycházky, která 

Vám pomůže správně se naladit na 

večerní oslavy. Pokud se někdo roz-

hodne, má možnost po výšlapu zakot-

vit v „salónku“ restaurace „O“ a pose-

zením přivítat blížící se rok 2015. 

9. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE MARKVARTICE 
se koná 18. prosince 2014 od 18:00 hod.  
ve společenské místnosti kabin na hřišti 

Program: 
1) Určení ověřovatelů zápisu a zapisovatele 
2) Schválení programu 
3) Volba místostarosty 
 a) Určení způsobu volby místostarosty 
4) Rozhodnutí o odměně za výkon funkce neuvolněného místostarosty 
5) Schválení rozpočtu obce Markvartice na rok 2015 
6) Schválení rozpočtu Sdružení obcí Benešovska na rok 2015 
7) Různé 
 a) provozní záležitosti 
8) Diskuze a závěr 
 

SILVESTR 
Pokud máte zájem a nechce se Vám trávit poslední večer 

v roce doma, přijďte se pobavit a rozloučit se s rokem 

2014 do kabin na hřišti. 31. prosince od 19:00 hodin zde 

každý bude moci oslavit svého Silvestra. Samozřejmě si 

opět můžete přinést své vlastní občerstvení, k prodeji bu-

de točené pivo, případně káva nebo čaj. Silvestrovský ve-

čer bude doprovázen reprodukovanou hudbou a půlnoc 

opět přivítáme tradičním ohňostrojem. 

JAKÉ AKCE MŮŽETE NAVŠTÍVIT V PŘÍŠTÍCH TÝDNECH : 

10.1.2015      
17.1.2015      
17.1.2015    
31.1.2015    
14.2.2015 

Přednáška o Bolívii - další díl cestopisů Ing. Kunteho (sál Obecního domu) 
Sportovní ples—tradiční akce fotbalistů (sál Obecního domu) 
FECIDO CUP  - první turnaj zimní ligy starých gard—tělocvična 
Markvartická okurka—II. ročník soutěže o nejchutnější zavařené okurky 
Masopustní rej—pořádá Triangl na sále v Obecním domě 

 BETLÉMSKÉ SVĚTLO 2014 
 
V sobotu 20. prosince 2014 k nám 
opět zavítají skauti, kteří nám na 
vlakové nádraží Markvartice ve 
14,39 a v 15,19 hodin přivezou Bet-
lémské světlo - plamínek představu-
jící přátelství, klid a mír. 
Myšlenka pro letošní ročník byla 
převzata ze 14. kapitoly listu Říma-
nům (17–19): „Sdílení štěstí vám 
přinese pokoj“. Vysvětluje, že život 
je mnohem více než konzum a měli 
bychom se více zaměřit na mír, 
spravedlnost a šíření radosti. 

http://www.biblenet.cz/app/b/Rom/chapter/14


Prosinec  2014 7 

MARKVARTICKÝ ZPRAVODAJ 

V LÉTĚ DĚLEJ, V ZIMĚ VZDĚLEJ! 
ANEB PROSINCOVÉ  

PRANOSTIKY A ZVYKY 
 
V 16. století i později se pro dvanáctý 
měsíc v roce někdy užíval název vlčí 
měsíc či vlčinec. Tento název byl odvo-
zen od odpozorované průměrné doby 
předzimního houfování u nás kdysi po-
četně žijících vlků. O někdejším hojném 
výskytu vlků na našem území, svědčí 
řada pomístních jmen, např. Vlčnov, 
Vlkov, Vlčí hora, Vlkonice, Volfartice 
adt. Pudové sdružování vlků do smeček 
hned při nástupu prvních citelnějších 
ochlazení přinášelo nárůst škod, které 
vlci způsobovali na hospodářském zví-
řectvu, především na ovcích. Při vlčím 
počasí, tak byl v lidové meteorologii 
označován výskyt hustých mlh, též vlčí 
mlha, vlčí mlhou se vlci nepozorovaně 
přibližovali ke kořisti. Umožňovala jim 
to výborná orientace a čich. V letních 
měsících vlci žijí pospolitě pouze 
v rámci rodin. 
 
Jaké povětří ve vlčím měsíci bývá, tako-
vé též v březnu bývá. 
Na Vánoce zebe, pro pole dar z nebe. 
Na Boží hod vody, nadělají škody, na 
Boží hod vánice, urodí se ovoce. 
Svítí-li v noci na Štěpána měsíc jako rybí 
oko, budou stodoly po žních praskat ve 
švech. 
Když na Svatého Štěpána vítr bouří, 
vinaři smutně oči mhouří.  
 
Zvykové předměty typické pro vánoce 
mají charakter ještě předkřesťanský. 
Vyjadřují určité přání, prosbu o něco. 
Například plodnost charakterizuje 
ořech, sušené ovoce, sušené houby. 
Luštěniny, především hrách, kynuté 
pečivo vyjadřují nabytí majetku, pro-
speritu. Makovice, šípek, jahelník cha-
rakterizuje mnoho peněz. Zelená rato-
lístka je symbolem života. Červená bar-
va charakterizuje světlo, teplo, život, 
ale je i barvou ochranou. Je typická 
nejen pro vánoční období, vyšívala se 
červeně i koutní plachta a povijan pro 
novorozeně, či velikonoční zvykosloví ji 
také používá jako symbol nového živo-
ta.   
 
Vánoční stromeček je zvyk přejatý z 
Německa. V Čechách se zdobil červený-
mi jablky, slámou v podobě svazků kla-
sů, perníčky, z bramborových placek 
spirálky, svaté obrázky, ale nedaleko 

sklářských hutí se zdobilo i skleněnými 
ozdobami - více na severu Čech.   
Dárky dostávaly jen děti, a to pochuti-
ny.   
 
Vánoční stůl.  
Stůl je posvátný. Stmeluje rodiny. Po-
kud hořel dům, stůl první stěhovali ven. 
Na stůl byl dáván ubrus, bílé plátno, 
pouze na Štědrý večer. Pod plachtu se 
pokládal dožínkový věnec a do něho 
chleba, symbol bohaté úrody. Pokud 
nebyl věnec, alespoň nasypali pod 
plachtu od každého obilí hrstku zrní. 
Pod každý talíř vložila hospodyně peníz. 
Nechyběla také vánočka a nádobka s 
medem. Na stole nechyběl hrách jako 
pučálka. Stále jsme v půstu. Polévka 
rybí, ale bez ryb. Ryba byla drahá, tu si 
nemohl každý koupit. Více ve městě. 
Proto lidé ryby alespoň pekli z těsta. 
Různé kaše, jahelník se švestkami, čer-
ný kuba v Podkrkonoší, houbovec na 
Vysočině. Z kynutého těsta byl také 
tradiční jablkový věnec. Zvykem byl i 
řetěz kolem stolu a pod stolem seno. 
Proč, poslechněte si.   
Platí dodnes pověra, že hospodyně od 
stolu nesmí během večera odcházet, 
jinak by do roka zemřela.   
I když nejsme věřící, měli bychom před 
večeří poděkovat lidem, kteří vše zajis-
tili - maminka uvařila, připravila, tatí-
nek vydělal peníze. I za celý rok. Má se 
vyjádřit vzájemná úcta, pokora. Není 
pravidlem žít v hojnosti.   
Štědrovečerní magie - věštby, jak příští 
rok dopadne v lásce i v prosperitě - 
například se rozebrala cibule na dva-
náct talířků jako měsíce. Posolila se, 
která cibule zvlhla nejvíce, ten měsíc 
nejvíce bude pršet. Nebo se přivazoval 
k noži z jedné strany chléb, z druhé 
strany vánočka, ráno na Hod Boží, která 
strana zrezivěla, na tu úrodu měla přijít 
pohroma. Známe svíčky v lodičce ve 
skořápce - je mnoho výkladů. Lití olova 
je také napínavé. Nebo děvčata poslou-
chala vodu pod ledem v potoce a podle 
toho usuzovala na řemeslo chlapce. Z 
básně K.J. Erbena pamatujeme zvyk 
vysekání ledu a voda ukáže obraz bu-
doucnosti. Totéž hrníčková věštba či 
krájení jablka. V každém z nás je nejis-
tota pravdy, člověk by neměl být zvěda-
vý, mnohdy věštba působí na psychiku 
člověka tak, že věštbu - smrt - ovlivní 
vlastní vůlí.   
 
Koleda je píseň, koleda je prosba a ko-
leda je dar. Je nedílnou součástí i vá-

nočních svátků. Koledovalo se o dar na 
Štědrý večer, na Štěpána a na Tři krále. 
V českých vánočních koledách slyšíme 
laskavý humor. Jsou jedinými na světě.   
Na Štěpána není pána - tento den 
chasa od hospodáře odcházela, dostá-
vala výslužku, věnec z kynutého těsta, 
koláč a vyplácela se celoroční mzda. 
Mnohdy muži tropili žertíky a schvál-
nosti - dveře hospodáři zaházeli hno-
jem.   
 
Služebná děvčata odcházela na svátek 
neviňátek, 28. prosince, dostávali mlá-
ďátko z kynutého těsta, peníze, látku 
na sukni a měli několik dní volno. Po-
kud se domluvili, k hospodáři se po 
Novém roce vrátily.   
 
 
 
 

Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří se v roce 2014 podíleli na 
zpestření veřejného života 
v obci, například při setkávání 
jubilantů a seniorů, vítání 
občánků, při sbírce na kostelní 
hodiny, za péči o veřejné osvět-
lení a údržbu veřejných pro-
stranství. Poděkování patří i ne-
ziskovým organizacím, hasičům, 
fotbalistům, Kotvě za jejich čin-
nost, kterou přispívají k pestřej-
šímu životu v naší obci nebo se 
starají o mládež. Dále děkujeme 
Základní a Mateřské škole za 
spolupráci při akcích nejen pro 
děti a za dobrou reprezentaci 
naší obce v mnoha činnostech. 
Všem přejeme do roku 2015 
hodně sil, pevné zdraví a chuť 
dále se podílet na životě v obci. 
 
Vážení spoluobčané, přejeme 
Vám všem krásné prožití vánoč-
ních svátků v přítomnosti Vašich 
nejbližších a do nového roku 
2015 mnoho zdraví, štěstí a spo-
kojenosti v osobním i pracovním 
životě. 
 
Za OÚ Markvartice zastupitelé 
obce a její zaměstnanci 
 

 
V

Á
N

O
C

E 
 

P
F 

2
0

1
5

 



MARKVARTICKÝ ZPRAVODAJ 

Prosinec  2014 8 

Od 1. ledna 2015 dochází ke změně dopravce, který zajišťuje provoz autobusových linek v našem kraji. Od 
uvedeného data také platí nové jízdní řády. Přinášíme základní informace o spojích, které budete moci 
využívat. Uvedené časy platí u nástupní stanice Markvartice (Veselé). 
Linka 402 – Varnsdorf - Děčín 
Z Markvartic do Děčína: 4:55, 5:55, 6:55, 7:20, 7:55, 8:55, 9:55, 10:55, 11:55, 12:55, 13:55, 14:55, 
   15:55, 16:55, 17:55, 18:55, 20:55,  
soboty a neděle: 6:57, 8:57, 10:57, 12:57, 14:57, 16:57, 18:57 
Z Markvartic do České Kamenice: 6:40, 8:00, 9:00, 10:00, 11:00, 12:00, 12:27, 13:00, 14:00, 15:00, 
                                                            16:00, 17:00, 18:00, 19:00, 21:00 , 23:00 
soboty a neděle: 8:58, 10:58, 12:58, 14:58, 16:58, 18:58, 20:58 
Linka 422 – Benešov n/Pl – Č. Kamenice  
Na této lince dochází ke změně. Některé autobusy totiž jedou přes Ve-
selé a Kerhartice, proto je nutno počítat s pozdějším příjezdem do Č. 
Kamenice. Tyto spoje jsou vyznačeny tučně. 
Z Markvartic do Č. Kamenice – 4:57, 6:02, 7:02, 7:19 (jede 
z Huntířova!), 10:19, 14:32, (soboty a neděle nejezdí) 
Z Markvartic do Benešova n/Pl – 5:39, 7:34, 12:00, 15:07 (soboty a ne-
děle nejezdí). 
Z Markvartic bude v pracovních dnech jezdit autobus v 6:23 a 7:14 do 
Huntířova. 
 
Další spoje sledujte na jízdních řádech, jejichž vylepení na zastávkách zajišťuje provozovatel linek. 

 
A

U
T

O
B

U
SY

 

20. – 21. 12. 2014 MUDr. Křemen Adolf, Teplická 270, Jílové, 412 550 343 
24. 12. 2014 MUDr. Charvát Tomáš, U přívozu 18/4, Děčín III, 412 511 619 
25. 12. 2014 MUDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7,Děčín VI., 412 539 928 
26. 12. 2014 MUDr. Bolfíková Renata Varšavská 1863/7,Děčín VI-Letná, 737 501 440 
27. – 28. 12. 2014 MUDr. Křemenová Alena Sokolská 129,Děčín 9, 412 544 539 
1. 1. 2015 MUDr. Jůdová Jana Riegrova 773/72,Děčín II-Nové Město,  412 523 410 
 

P
O

H
O

TO
V

O
ST

 
 

Ambulantní pohotovostní služba Děčín (APP) 
Dětskou i dospělou pohotovost naleznete v areálu nemocnice, budova "O" (od konečné MHD, 2.vila) 
Provozní hodiny: 
Po – Pá 
dětská pohotovost:   17:00 – 20:00, tel: 412 510 555 
dospělá pohotovost: 17:00 – 20:00, tel: 412 510 666 
So, Ne, svátky: 
obě pohotovosti:         9,00 – 18,00 
Upozornění: za služby pohotovosti se hradí regulační poplatek 90,- Kč,  
pokud není doloženo rozhodnutí o pobírání příspěvků ze systému Hmotné nouze. ) 
Návazné služby lékáren: 
Hypernova denně 9:00 – 19:00 hod.,  tel: 412 531 025 
Kaufland    denně 8:00 – 20:00 hod. , tel: 412 512 685 

 
ZU

B
A

Ř
I 

V den uzávěrky nebyl znám rozpis svozu pytlů s tříděným odpadem. Jakmile firma AVE rozpis zašle, 

budete včas informováni o svozových dnech. 

Markvartický zpravodaj. Občasník . Vydává Obec Markvartice. Příspěvky zasílejte na e-mailovou adresu posta@markvartice.cz. 

Vydavatel si vyhrazuje právo neuveřejnit příspěvky bez udání důvodu. 


